
ERDŐS ISTV Á N :

Ü V E G T E R V E Z Ő K

A b e já ra t e lő tt egy szobor áll, üvegfúvó férfi. Öblösüveggyár. K inek ju th a to tt 
eszébe hajdan , hogy i t t  egy daliás bronzm unkással szaporítsa a gyár üvegfúvóinak 
szám át?! A dolgozó üvegfúvó m unkaidő u tán  indul haza, búcsút in t az ő rt-á lló  
üvegfúvónak. Viszlát! K ét érkező m unkás úgy köszön rá, m in t a fiatalok üdvözlik 
egym ást: Szia!

Így képzelném , de a szobrot észre sem veszi senki, m in tha o tt sem  lenne. Az 
üveggyári m unkásnak  ez nem  is szobor, ez egy m unkás, m in t ő. Szim bólum féle 
tehát? Dehogyis. Üres, fölösleges ism étlődés, m ely az idegennek sem  fejez ki 
sem m it, hisz a  b e já ra t fö lö tt o tt á ll a fe lira t: ÉM. S algó tarján i Üveggyár.

A portán  belépőcédulát kapok, m ert bejelentettem , hogy a gyár tervező-cso­
portjáva l van találkozóm , v á rn a k  rám . A lkotóm űhely-riporto t csinálnék. Mondom a 
nevem, s m ár it t  is a cédula a  zsebem ben, beléphetek. A sínek m elle tt kell e lindu l­
nom, s valahol az utolsó kem encén is tú l (gondolnám, ahol a m ad ár sem  jár) o tt 
találom  m ajd a tervezők rez idenciáját. Zúgás, kattogás, meleg, ezek az első benyo­
m ásaim . A ztán m ár o tt is vagyok, ahol a kem encék öltik  rá  nagy tűzpiros nyelvüket 
az em berre. A kem encék elő tt forgolódó félm eztelen, trikós férfiak. Hosszú-hosszú 
furcsa p ipákat lengetnek, fú jnak . M elegük lehet. E lism erésem . K ioldottam  a n y ak ­
kendőm et. És indulok tovább keresem  a tu la jdonképpeni agyközpontot. K eresem  az t a  
négy-öt em bert, aki — m icsoda fantáziával! — nap, m in t nap  k ita lá lja , m ilyen 
fo rm ákat fú jja n ak  m ajd  holnap az üvegfúvók, m it fessenek a festők és így tovább. 
(Hogy m ajd  m it kell ebben az elképzelésem ben csalódnom!) M indenesetre m ost az 
alko tóm unka irá n t érzett őszinte tiszte lettel ballagok fel a lépcsőkön. A környezet 
kissé lehangoló, nem  ilyenfajta  irodarendszert vártam , valam i nagy, m odern, v i­
lágos, szép term et, korszerűen felszerelt berendezésekkel, sok-sok színes fénnyel. 
A folyosón zsúfoltság, a fa l m elle tt a  földön üvegek, poharak, tá lak  sorakoznak. Hm!

Csak bele ne rúg jak  valam ibe! Végigmegyek vagy négy szobán, zsúfoltság i t t  is, 
m indenütt. De m egérkeztem . A tervező csoport m unkahelyére ennél szerencsésebb 
p illana tban  nem  is jöhettem  volna, Erdei Sándor tervező áll az aszta lte tején , be­
kere tezett oklevelet tesz fel a  falra , igazgat, ahogy Takács Géza a tervező-csoport 
vezetője és V áradi Jánosné irán y ítja ; k icsit fel, m ost m eg lejjebb, a baloldalon. 
M ost jó! S m ár rendben  o tt függ a falon a k é t új oklevél 1967 m ájusi keltezéssel. 
Egy Takács Géza á lta l te rveze tt szörpös-készlet az év „Legszebb te rm éke” cím et 
nyerte  el, m íg egy m ásik, ugyancsak öblösüveggyári term ék, egy gyümölcsös tál 
elism erő m iniszteri d icséretben részesült. B eszéljünk a  lényegről, Takács Gézáé a  szó:

„Ezeket a k itün te téseket m ost a B udapesti Nem zetközi V ásár a lkalm ával kap tuk . 
Ü zem ünk — A jka, Tokod, P a rád, K arcag, Sajószen tpéter m elle tt — m éltán  
rep rezen tá lta  a m agyar üvegipart. A m i részlegünkben m integy 50—60 darabból álló 
kollekció vo lt k iá llítva, rendk ívü li közönségsikerünk volt, azóta is érkeznek az 
érdeklődő, igénylő levelek, gratulációk. V áradi Jánosné, H am za Erzsébet, Erdei 
Sándor, és az időközben nyugdíjba m ent M unkácsy-díjas Mánczos József és jó ­
m agam  m unkái vo ltak  ezek a term ékek. Úgy gondolom gazdag, változatos anyag­
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gal szerepeltünk, új színeket, fo rm ákat produkáltunk . Ezt igazolja az is, hogy az itt 
lá tható  k é t elism erő oklevél m elle tt M ánczos József négy m iniszteri dicsérő ok­
levele t kapo tt.”

Nézem a d íjazo tt term ékeket. Repesztett, k rak lés k iv itelű  lim onádés készlet. Mo­
dern, n y ú jto tt — hengerform átum ú kancsó, csőpoharak. Tetszenek. De m ég szebb 
ta lán  a d íjazo tt váza, — olajzöld színű középen keskenyedő, enyhén  X -karak te rű , 
— s   a  gyümölcsöstál.

Ez utóbbi hagyom ányos form a, de repeszte tt — m atírozo tt felületkezelése k ü ­
lönössé teszi. V alam i ren d k ívüli harm ónia  árad  belőle. A v itrinekben  — itt  m ár szép 
rendszerben — hasonló, ám u latram éltó  m intakollekciók sorakoznak. A k arv a-ak a ra t­
lanu l előkerü l a  sablonkérdés: Hogyan is állunk  az expo rtta l?  A válasz nem  hagyo­
m ányos klisék szerin t fogalm azódik.

„Az export kötelezettségünk évrő l-évre nő, a tervezés m unkakörülm ényei v i­
szont nem hogy jav u ln án ak  ,de rosszabbodtak a közelm últ években. V alam ennyien 
jó l ism erjük  az exportterm elés jelentőségét, hiszen a gyár 148 m illiós évi tervében 
56 m illiós té tellel szerepel az exportterm elés, m égis m in tha időnként az illetékesek 
m egfeledkeznének errő l. A Ferunion m űszaki külkereskedelm i v á lla la t sürgeti az 
új m intakollekciókat, hiszen az üzletkötéshez idejében a vevők rendelkezésére bo­
csáto tt m in ták  szükségesek. De hasonló a  helyzet a M etrim pexnél is. Ehhez m ér­
ten  az üzem vezetése nem  te rem t m egfelelő körü lm ényeket a tervezőcsoport e red ­
m ényes m unkájához. H árom  hónap óta agyonhallgatják  a csoportunk á lta l beadott 
javaslatokat, am elyekkel a  m unkaszervezés, a tervezés, m intázás színvonalát k íván juk  
jav ítan i. Pedig az eddigi eredm ények a lap ján  nem csak arányosan  e lvárha tó  törődést, 
de előlegezett b izalm at is érdem elnénk. Je len leg  45 országba exportá lunk , a  K anári 
szigetektől A usztráliáig, K anadátó l Izraelig, világszerte m egism erték, m egkedvelték 
term ékeinket. Érdekes, hogy az igények m ennyire vegyesen jelentkeznek az expo rt­
ban is. Igen sok az olyan m egrendelő, aki hagyom ányos form át, színezést, csiszo­
lá st k iván  tőlünk, m íg m ások a divatos, új fo rm ákat követelik. Az A m erikai Egye­
sü lt Á llam okba példáu l aranysávozott, piros pettyes — m in tás(!) — készletek u taz­
nak  m ajd, ugyanakkor példáu l a  svájci m egrendelők a legdivatosabb, m odern szí­
neket k ív án ják  meg; a barnás árn y a la tú  am bert, a  világossárgát, az olajzöldet.”

M indenáron közbe akarok  szólni, hogy fitogtassam  korszerű ism ereteim et, am i az 
export-p rob lém át illeti. No, m ajd  az új m echanizm us! (Pontosabban a gazdaság- 
irány ítás 1968-ban életbelépő új m echan izm usa!). . .  A tervezőm űvészek mosolyogva 
bó lin tanak  körülöttem , m indenü tt sokat v á rn ak  a „m echanizm ustól”.

Erdei S ándor fiatal, szim patikus tervező csupa lobogás, lelkesedés, ha az alko tó ­
körülm ények javulásáról, ésszerűbb szervezéséről esik szó.

„1962-től vagyok a tervezőcsoport dolgozója. B ár időközben hosszabb ideig kato­
náskodtam  is, h ivatásom nak tek in tem  ez t a m unkát, együttélek  az üveg p ro b lém ái­
val, éppen ezért fokozottan fá jn a k  a gondok, a nehézségek. Az exportró l beszélve 
szó esett m ár a gyors reagálásról, korszerűségről, gazdaságosságáról, ezekhez még 
annyit, az a szom orú igazság, hogy á lta lában  m ire  a m i terveinkből, elgondolá­
sainkból eladható  üveg lesz, add ig ra  „lejár az igazolásunk”, vagyis kim egy a d iva t­
ból, e lavu lt az ötlet, a  gondolat. P ersze ez nem csak az üzem vezetésen m úlik, eb ­
ben részes az Országos G yártm ányfejlesztő  Bizottság laza szervezettsége, belső fe­
gyelm e is. Sajnos rendk ívü l hosszú az á tfu tási idő a te rv tő l a  m egvalósulásig, m ert 
az új te rveket a h ivatalosan  k ije lö lt hav i vagy negyedévenkénti zsürizések helyett

53



á lta lában  csak évente egy alkalom m al b írá lják  el. Ez előbb-utóbb a  versenyképesség 
rovására  megy. Úgy tűn ik  nem  igen tö rődnek ezzel az illetékesek. S üzemen belül 
is sok a  problém a. Nem  túlzás, ha az t á llítjuk , hogy a  vezetők csak akkor vetődhet­
nek  erre, h a  valam i baj van. Évek óta nem  tu d ju k  m egvalósítani a tervezés és a 
kivitelezés rugalm as összhangját. Igencsak sértő  a  tervezőre nézve, — aki pedig 
végiggondol m inden m echanikai, technológiai lehetőséget — hogy a  kivitelező szak­
m unkás kineveti az új, m odern elgondolást, s egyfajta  kényelm esség ta la ján  állva 
leszögezi, hogy az ad o tt te rv  kiv itelezhetetlen . Ilyenkor e lvárná  az em ber, hogy a 
m űvészileg-szakm ailag jó l képzett vezetők a tervező m ellé á lljanak , de errő l szó 
sincs. V alahogy az egész gyáron belül engednek eluralkodni egy olyan levegőt, hogy 
„az is valam i m ár, k ita lá ln i, lera jzo ln i egy új fo rm át?” Ilyen alapon  sem művészi, 
sem  szakm ai fejlődésünkre nem  ny ílik  m egfelelő lehetőség, és m ert a szakm unkás 
viszonylag d iffe renciála tlanabb  szem lélete m ia tt az t kéri, „tervezzetek egyszerű, 
könnyen gyártha tó  dolgokat!”, nem  tudom  hová vezet ez a  folyam at. A világpiacon 
ugyanakkor egyre inkább  a korszerű, m erész form ákat, elgondolásokat keresik  a 
vevők. Rendezni kellene ezeket a belső ügyeket, m ert je lenleg m ég a  m in tapéldányok 
is csak nagy nehezen, sok se le jtte l készülnek, m ivel a  tervező részlegek tervében  
a  m in tagyártás m indm áig  nem  szerepel, s a  szakm unkás kénytelen-kelletlen , tú l­
m unkakén t végzi ezt a fe la d a to t Más levegőt szeretnék. Legyenek egészséges pers­
pek tíváink , becsüljék m eg jobban  a m unkánkat!”

A rra  gondolok, m iközben eljátszogatok az  asztalon álló  készletek színeivel, hogy 
1945 elő tt csupa külföldi tervező dolgozott itt, az egy Mánczos József tervező­
m űvész kivételével. M ost az egész ko llektíva fiatal, igen tehetséges sa lgó tarján i 
konstruk tőrökből áll. M iféle szem lélet deg radálha tja  őket játszadozó m űvészekké, 
vagy fantasztákká, irreá lis  gondolkodású k ita lá lókká? H a nem  is keresgélünk a 
közelm últ évek eredm ényei között, s csak a  legfrissebb d íjak ra , p roduk tum okra u ta ­
lunk, akkor is nyilvánvaló: több erkölcsi (s ta lán  anyagi!) m egbecsülést kellene k ap ­
jan ak  ezek a tervezők.

A folyosó k inn  m ost m ég levegőtlenebb, sok-sok göngyöleget, pap írhu lladéko t 
is észreveszek, m eg m indent, am i ú tban  van. D elet harangoznak. A kem encék 
vörös m osollyal e lm aradnak  m ögöttem . Utolsó m eleg legyintés a nyakam ra, a 
csarnok  m elle tt  hűlő   üvegdaraboktól,  s  a   po rtán   leadom   a  belépő  cédulám at.
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